

ALADI/SEC/di 2125.9

10 de abril de 2008

## COLOMBIA

### COMERCIO EXTERIOR GLOBAL: ENERO-DICIEMBRE 2006-2007

En 2007, el comercio exterior de Colombia se caracterizó por un crecimiento significativo de sus exportaciones (23%) e importaciones (25,7%), respecto al año anterior. Como resultado de ese mayor aumento de las compras el déficit comercial aumentó, pasando de 1.771 a 2.906 millones de dólares en el período considerado (Cuadros 1 y 2).

El buen desempeño que exhibieron las ventas se logró tanto en base a un incremento de las exportaciones tradicionales (20,3%) como no tradicionales (25,5%). Dentro de las primeras, el dinamismo fue bastante generalizado, destacándose por su contribución las siguientes ramas de producción: confecciones (45,7%); vehículos y sus partes (51,5%); productos químicos (22,9%); animales vivos y sus productos (47,5%); y cuero y manufacturas (88,8%). En las segundas se registró un incremento en todos los rubros, aunque a diversos ritmos: ferroníquel (51,8%), carbón (20%), café (17,3%) y petróleo (15,6%)<sup>1</sup>.

Según destino, cabe destacar la contribución de Venezuela (92,9%) y la Unión Europea (30,8%) en el crecimiento de las ventas. Entre ambas explican casi dos tercios (63%) del aumento de las exportaciones totales.

Por su parte, el crecimiento de las importaciones se relaciona con el dinamismo de la actividad económica (7,5%) y la caída del tipo de cambio real (-6%) registrados en 2007. El incremento de las compras se extendió a las diferentes categorías de productos: bienes de consumo (28,4%); materias primas y productos intermedios (22,9%); y bienes de capital y materiales de construcción (27,7%)<sup>2</sup>.

El intercambio comercial de Colombia con los países de la ALADI se caracterizó por una importante expansión de las importaciones (19,7%) y otra aun mayor de las exportaciones (51,6%). Como resultado el déficit comercial de este país con la región se redujo a menos de la mitad, pasando de 2.325 a 919 millones de dólares (Cuadros 1 y 2).

---

<sup>1</sup> "Comercio Exterior – Exportaciones y Balanza Comercial", Diciembre de 2007, Boletín de Prensa, DANE.

<sup>2</sup> "Comercio Exterior – Importaciones", Diciembre de 2007, Boletín de Prensa, DANE.

Si bien las exportaciones a la región se expandieron en forma generalizada, con la excepción de las destinadas a México (-14,8%), su dinamismo se explicó básicamente por la incidencia de las ventas a Venezuela (92,9%). Entre los restantes destinos se destacan, aunque en menor medida, Brasil (147,2%), Chile (45,2%) y Perú (16,5%) (Cuadro 2).

Por su parte, las compras intrarregionales de Colombia también exhibieron una expansión casi generalizada, con la excepción de las originarias de Venezuela (-8,8%). En este contexto, se destacaron por su incidencia los aumentos de las adquisiciones realizadas en México (34,1%), Brasil (27%), y en menor medida, Chile (29%), Argentina (21,6%) y Perú (17,4%) (Cuadro 2).

El intercambio con el Resto del Mundo se caracterizó por un mayor aumento de las compras (28,5%) que de las ventas (14%). Como resultado de ello, el saldo comercial cambió de signo, pasando de un superávit de 554 millones de dólares a un déficit de 1.986 millones de dólares en el período considerado (Cuadros 1 y 2).

Desagregando este comercio por principales áreas geoeconómicas, se observa un comportamiento muy heterogéneo de las ventas. Por un lado, se contrajeron levemente las exportaciones a Canadá (-3,2%), así como más fuertemente las ventas a las Economías de Reciente Industrialización (-17,8%). Por otro, las restantes se expandieron a ritmos muy dispares: China (73,7%), Unión Europea (30,8%), Japón (22,1%), Otras áreas (14,3%)<sup>3</sup> y Estados Unidos (6,6%) (Cuadros 3 y 4)

En cuanto a las importaciones extrarregionales la expansión se extendió, a ritmos significativos, a todas las principales áreas geoeconómicas. Por su incidencia en el incremento global destacan los aumentos de las compras en los Estados Unidos (24%), China (49,8%) y Otras áreas (43,7%)<sup>4</sup> (Cuadros 3 y 4).

---

<sup>3</sup> En este agregado destacaron por su incidencia los aumentos de las exportaciones a Suiza (57,8%) y Trinidad y Tobago (65,7%).

<sup>4</sup> Destacaron en este subgrupo las contribuciones de Trinidad y Tobago (231,6%), India (37,4%) y Suiza (37,1%).

**CUADRO 1****COLOMBIA: COMERCIO EXTERIOR POR PAÍS COPARTÍCIPE DE LA ALADI**

Enero-diciembre 2006-2007

En miles de dólares y porcentajes

PAÍS	EXPORTACIÓN (FOB)		IMPORTACIÓN (CIF)		SALDO
	Miles de dólares	%	Miles de dólares	%	
<b><u>Enero-diciembre 2007</u></b>					
Argentina	74 111	0,8	712 280	7,3	- 638 169
Bolivia	65 550	0,7	143 079	1,5	- 77 529
Brasil	471 366	5,3	2 393 940	24,5	-1 922 574
Chile	375 831	4,3	660 597	6,8	- 284 766
Cuba	50 509	0,6	8 626	0,1	41 883
Ecuador	1 276 038	14,4	732 792	7,5	543 246
México	495 449	5,6	3 072 565	31,5	-2 577 116
Paraguay	3 530	0,0	20 184	0,2	- 16 653
Perú	806 060	9,1	607 676	6,2	198 384
Uruguay	9 081	0,1	39 599	0,4	- 30 517
Venezuela	5 210 335	59,0	1 365 956	14,0	3 844 379
<b>TOTAL ALADI</b>	<b>8 837 862</b>	<b>100,0</b>	<b>9 757 293</b>	<b>100,0</b>	<b>- 919 431</b>
<b>RESTO DEL MUNDO</b>	<b>21 153 491</b>		<b>23 139 752</b>		<b>-1 986 261</b>
<b>TOTAL GLOBAL</b>	<b>29 991 353</b>		<b>32 897 045</b>		<b>-2 905 692</b>
<b><u>Enero-diciembre 2006</u></b>					
Argentina	51 187	0,9	585 828	7,2	- 534 641
Bolivia	58 501	1,0	117 191	1,4	- 58 690
Brasil	190 701	3,3	1 884 885	23,1	-1 694 184
Chile	258 760	4,4	512 283	6,3	- 253 523
Cuba	48 577	0,8	4 071	0,0	44 506
Ecuador	1 237 076	21,2	696 929	8,5	540 147
México	581 599	10,0	2 290 571	28,1	-1 708 972
Paraguay	2 415	0,0	15 073	0,2	- 12 658
Perú	692 046	11,9	517 428	6,3	174 619
Uruguay	5 563	0,1	31 386	0,4	- 25 823
Venezuela	2 701 734	46,4	1 497 616	18,4	1 204 118
<b>TOTAL ALADI</b>	<b>5 828 159</b>	<b>100,0</b>	<b>8 153 259</b>	<b>100,0</b>	<b>-2 325 100</b>
<b>RESTO DEL MUNDO</b>	<b>18 562 816</b>		<b>18 009 181</b>		<b>553 635</b>
<b>TOTAL GLOBAL</b>	<b>24 390 975</b>		<b>26 162 440</b>		<b>-1 771 465</b>

Fuente: Dirección de Impuestos y Aduanas Nacionales (DIAN) y Departamento Administrativo Nacional de Estadística (DANE)

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

**CUADRO 2****COLOMBIA: COMERCIO EXTERIOR POR PAÍS COPARTÍCIPE DE LA ALADI**

Enero-diciembre 2006-2007

Variaciones de valores en miles de dólares y porcentajes, e incidencias porcentuales

PAÍS	VARIACIÓN 2006-2007		INCIDENCIA PORCENTUAL (1)
	Miles de dólares	Porcentaje	
<b><u>Exportación</u></b>			
Argentina	22 924	44,8	0,1
Bolivia	7 049	12,0	0,0
Brasil	280 665	147,2	1,2
Chile	117 071	45,2	0,5
Cuba	1 932	4,0	0,0
Ecuador	38 962	3,1	0,2
México	- 86 150	-14,8	-0,4
Paraguay	1 116	46,2	0,0
Perú	114 014	16,5	0,5
Uruguay	3 518	63,2	0,0
Venezuela	2 508 601	92,9	10,3
<b>TOTAL ALADI</b>	<b>3 009 703</b>	<b>51,6</b>	<b>12,3</b>
<b>RESTO DEL MUNDO</b>	<b>2 590 675</b>	<b>14,0</b>	<b>10,6</b>
<b>TOTAL GLOBAL</b>	<b>5 600 378</b>	<b>23,0</b>	<b>23,0</b>
<b><u>Importación</u></b>			
Argentina	126 452	21,6	0,5
Bolivia	25 888	22,1	0,1
Brasil	509 055	27,0	1,9
Chile	148 314	29,0	0,6
Cuba	4 555	111,9	0,0
Ecuador	35 863	5,1	0,1
México	781 995	34,1	3,0
Paraguay	5 111	33,9	0,0
Perú	90 249	17,4	0,3
Uruguay	8 213	26,2	0,0
Venezuela	- 131 660	-8,8	-0,5
<b>TOTAL ALADI</b>	<b>1 604 034</b>	<b>19,7</b>	<b>6,1</b>
<b>RESTO DEL MUNDO</b>	<b>5 130 571</b>	<b>28,5</b>	<b>19,6</b>
<b>TOTAL GLOBAL</b>	<b>6 734 605</b>	<b>25,7</b>	<b>25,7</b>

Fuente: Dirección de Impuestos y Aduanas Nacionales (DIAN) y Departamento Administrativo Nacional de Estadística (DANE)

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

(1): La incidencia se define como el producto de la variación % del país o área por su participación en el total

**CUADRO 3****COLOMBIA: COMERCIO EXTERIOR POR ÁREA GEOECONÓMICA**

Enero-diciembre 2006-2007

En miles de dólares y porcentajes

ÁREA GEOECONÓMICA	EXPORTACIÓN (FOB)		IMPORTACIÓN (CIF)		SALDO
	Miles de dólares	%	Miles de dólares	%	
<b><u>Enero-diciembre 2007</u></b>					
<b>ALADI</b>	8 837 862	29,5	9 757 293	29,7	- 919 431
Canadá	266 242	0,9	648 804	2,0	- 382 562
Estados Unidos (1)	10 609 172	35,4	8 630 557	26,2	1 978 616
Unión Europea	4 362 331	14,5	4 050 531	12,3	311 800
Japón	395 288	1,3	1 230 829	3,7	- 835 542
China (2)	807 877	2,7	3 411 471	10,4	-2 603 594
E.R.I. (3)	275 768	0,9	1 767 858	5,4	-1 492 090
OTRAS ÁREAS	4 436 813	14,8	3 399 702	10,3	1 037 111
<b>TOTAL GLOBAL</b>	<b>29 991 353</b>	<b>100,0</b>	<b>32 897 045</b>	<b>100,0</b>	<b>-2 905 692</b>
<b><u>Enero-diciembre 2006</u></b>					
<b>ALADI</b>	5 828 159	23,9	8 153 259	31,2	-2 325 100
Canadá	275 148	1,1	500 650	1,9	- 225 502
Estados Unidos (1)	9 948 230	40,8	6 959 505	26,6	2 988 725
Unión Europea	3 334 610	13,7	3 463 471	13,2	- 128 861
Japón	323 750	1,3	944 573	3,6	- 620 823
China (2)	465 182	1,9	2 277 235	8,7	-1 812 052
E.R.I. (3)	335 365	1,4	1 498 594	5,7	-1 163 229
OTRAS ÁREAS	3 880 530	15,9	2 365 153	9,0	1 515 377
<b>TOTAL GLOBAL</b>	<b>24 390 975</b>	<b>100,0</b>	<b>26 162 440</b>	<b>100,0</b>	<b>-1 771 465</b>

Fuente: Dirección de Impuestos y Aduanas Nacionales (DIAN) y Departamento Administrativo Nacional de Estadística (DANE)

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

(1): Incluye Puerto Rico e Islas Vírgenes

(2): Incluye Hong Kong

(3) Economías de Reciente Industrialización. Incluye Corea del Sur, Filipinas, Indonesia, Malasia, Singapur Tailandia y Taiwán

**CUADRO 4****COLOMBIA: COMERCIO EXTERIOR POR ÁREA GEOECONÓMICA**

Enero-diciembre 2006-2007

Variaciones de valores en miles de dólares y porcentajes, e incidencias porcentuales

ÁREA GEOECONOMICA	VARIACIÓN 2006-2007		INCIDENCIA PORCENTUAL (1)
	Miles de dólares	Porcentaje	
<b><u>Exportación</u></b>			
<b>ALADI</b>	3 009 703	51,6	12,3
Canadá	- 8 906	-3,2	0,0
Estados Unidos (2)	660 943	6,6	2,7
Unión Europea	1 027 721	30,8	4,2
Japón	71 538	22,1	0,3
China (3)	342 694	73,7	1,4
E.R.I. (4)	- 59 597	-17,8	-0,2
<b>OTRAS ÁREAS</b>	556 283	14,3	2,3
<b>TOTAL GLOBAL</b>	5 600 378	23,0	23,0
<b><u>Importación</u></b>			
<b>ALADI</b>	1 604 034	19,7	6,1
Canadá	148 154	29,6	0,6
Estados Unidos (2)	1 671 052	24,0	6,4
Unión Europea	587 060	17,0	2,2
Japón	286 256	30,3	1,1
China (3)	1 134 236	49,8	4,3
E.R.I. (4)	269 264	18,0	1,0
<b>OTRAS ÁREAS</b>	1 034 549	43,7	4,0
<b>TOTAL GLOBAL</b>	6 734 605	25,7	25,7

Fuente: Dirección de Impuestos y Aduanas Nacionales (DIAN) y Departamento Administrativo Nacional de Estadística (DANE)

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

(1): La incidencia se define como el producto de la variación % del país o área por su participación en el total

(2): Incluye Puerto Rico e Islas Vírgenes

(3): Incluye Hong Kong

(4) Economías de Reciente Industrialización. Incluye Corea del Sur, Filipinas, Indonesia, Malasia, Singapur, Tailandia y Taiwán